credimus : nous croyons (présent de *credo*). *verum cum nos loqui somniamus, credimus nos ex libero mentis decreto loqui nec tamen loquimur vel si loquimur, id ex corporis spontaneo motu fit*, mais quand nous rêvons que nous parlons, nous croyons que nous parlons par libre décret de l'esprit et pourtant nous ne parlons pas ou <alors> si nous parlons, cela se fait par mouvement spontané du corps. *si id quod tristitiæ causam esse credimus hoc est si id quod odio habemus, destrui imaginamur, lætabimur*, si nous imaginons qu'est détruit ce que nous croyons être cause de tristesse c'est-à-dire si <nous imaginons qu'est détruit> ce que nous avons en haine, nous serons joyeux.

credit : présent de *credo*. *sic infans se lac libere appetere credit, puer autem iratus vindictam velle et timidus fugam*, ainsi le bébé croit désirer librement du lait, l'enfant en colère vouloir la vengeance et le craintif la fuite. *ebrius deinde credit se ex libero mentis decreto ea loqui quæ*

postea sobrius vellet tacuisse, ensuite l'ivrogne croit dire à partir du libre décret de l'esprit ce que sobre par la suite il voudrait avoir tu. *intellige quando lætitia vel tristitia ex eo oritur quod homo se laudari vel vituperari credit*, entends quand la joie ou la tristesse naît de ce qu'un humain se croit complimenté ou blâmé [littéralement, croit qu'il est complimenté ou blâmé].

creditur : présent passif de *credo*. *quare hoc tantum in mentis potestate esse creditur quod rem cujus recordamur vel tacere vel loqui ex solo mentis decreto possumus*, c'est pourquoi on ne croit qu'est au pouvoir de l'esprit que ce fait que nous pouvons ou bien taire ou bien dire la chose dont nous nous souvenons à partir du seul décret de l'esprit. *quod si eo usque insanire non libet, necessario concedendum est hoc mentis decretum quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione sive memoria non distingui nec aliud esse præter illam affirmationem quam idea quatenus idea est, necessario involvit*, si l'on ne trouve pas bon d'être fou à ce point-là, il faut nécessairement accorder que ce décret de l'esprit que l'on croit être libre ne se distingue pas de l'imagination elle-même c'est-à-dire de la mémoire et n'est autre que cette affirmation que l'idée enveloppe nécessairement en tant qu'elle est idée. *qui quidem affectus crudelitas appellatur præcipue si illum qui amat nullam odii communem causam præbuisse creditur*, lequel affect qui plus est s'appelle cruauté surtout si l'on croit que celui qui aime n'a offert aucune cause commune de haine.

credo, is, ere, didi, ditum : croire. *quod perspicuum fore credo*, ce qui je crois sera clair. *credo id jam satis constare tam ex fundamentis quam ex propositione sexta decima*, je crois que cela est maintenant suffisamment évident tant à partir des fondements que de la proposition 16. *cujus rei causam fuisse credo quod ordinem philosophandi non tenuerint*, et la raison de cette chose a été je crois qu'il n'ont pas observé l'ordre du philosophe. *nec tamen credo me a vera longe aberrare quandoquidem omnia illa quæ sumpsi postulata, vix quicquam continent quod non constet experientia*, et je ne crois cependant pas être très éloigné de la vraie [cause] dans la mesure où tous ces postulats que j'ai pris ne contiennent pour ainsi dire rien qui ne soit établi par l'expérience.

credunt : ils croient (présent de *credo*). *non tamen credunt eum posse omnia quæ actu intelligit, efficere ut existant*, ils ne croient cependant pas qu'il peut faire en sorte qu'existe tout ce qu'il comprend en acte. *quod credunt Dei omnipotentia repugnare*, et cela ils le croient en contradiction avec la toute-puissance

de Dieu. *ideo ordinem in rebus esse firmiter credunt rerum suæque naturæ ignari*, c'est pour cette raison qu'ils croient fermement qu'il est un ordre dans les choses ignorants <qu'ils sont> des choses et de leur nature. *quia ut jam diximus, res omnes propter ipsos factas esse credunt*, parce que comme nous l'avons déjà dit ils croient que toutes les choses ont été faites pour eux. *adeoque vel naturam Dei ad essentiam rerum creatarum pertinere vel res creatas sine Deo vel esse vel concipi posse credunt vel quod certius est, sibi non satis constant*, et par suite ou bien ils croient que la nature de Dieu appartient à l'essence des choses créées ou bien que les choses créées peuvent sans Dieu ou être ou se concevoir ou bien, ce qui est plus certain, ils ne sont pas suffisamment en accord avec eux-mêmes. *qui igitur credunt se ex libero mentis decreto loqui vel tacere vel quicquam agere, oculis apertis somniant*, ceux donc qui croient parler ou se taire ou faire quelque chose à partir du libre décret de l'esprit rêvent les yeux ouverts.

creduntur : présent passif de *credo*. *nam natura humana in se considerata contra eosdem quantum potest nititur et ideo qui maxime creduntur abjecti et humiles esse, maxime plerumque ambitiosi et invidi sunt*, car la nature humaine considérée en elle-même fait autant que possible des efforts contre eux et c'est pour cette raison que ceux dont on croit qu'ils sont au plus haut point bas et soumis sont le plus souvent au plus haut point ambitieux et envieux [*contra eosdem <affectus>*]. *nec minus insanire creduntur qui amore ardent quique noctes atque dies solam amasiam vel meretricem somniant quia risum movere solent*, et l'on ne croit pas que ceux qui brûlent d'amour et qui ne rêvent nuit et jour que d'une amante ou d'une courtisane soient moins fous parce que d'ordinaire ils font rire.